PRESS RELEASE
【再送】新型コロナウイルス感染拡大防止に伴い、追加で依頼事項がありますので、再送いたします。
 2021 年 4月 19日
報道機関 各位

長崎大学教育学部附属小学校

コロナ差別防止対策のための公開授業を実施（取材協力のお願い）

令和３年 4 月 23 日（金）、長崎大学教育学部附属小学校（長崎市文教町 4番 23 号）において、コロ

ナ差別防止のための公開授業を実施します。この授業は、子どもたちが主体的に差別防止を心がけるよ
うになることを目的としたものです。
長崎大学では、教育学部、情報データ科学部、熱帯医学・グローバルヘルス研究科などが連携し、ウ

ィズコロナ、アフターコロナにおける学校教育の在り方を考えるため、二つのワーキンググループを立
ち上げ、検討を続けてきました。具体的にはアンケート班とアプリ班の二つのグループがあり、アンケ
ート班については、本年 1 月 7日に「新型コロナウイルス流行による学校教育への影響に関する調査」
結果について、プレスリリースしました。
今回の公開授業は、アプリ班が制作したコロナ差別防止のための教材を用いて行われます。このよう

な多方面の専門家の知識を導入して作成された教材は全国的にも類を見ない貴重なものであり、前述の
アンケート班の調査結果も踏まえたものとなっています。また、今後はこの教材のデジタル化も視野に
入れています。
このたび、本教材を使った公開授業を下記のとおり開催しますので、ご案内いたします。

記

１ 日  時  令和３年 4月 23 日（金） １１：４０～１２：２５（授業）
                     ※授業後、別室に移動しての取材が可能です。
２ 場  所  長崎大学教育学部附属小学校 ６年２組（長崎市文教町 4 番 23 号）
３ 担 当（予定）
  〈授業者〉 長崎大学教育学部附属小学校 岩﨑隼介（いわさき しゅんすけ）（６年２組担任）

〈取材対応〉
   長崎大学 教育学部附属小学校  校長 古野 祐一（この ゆういち）

長崎大学 入試・地域教育連携担当副学長 中村 典生（なかむら のりお）
   長崎大学 熱帯医学・グローバルヘルス研究科 教授 奥村 順子（おくむら じゅんこ）
   長崎大学 情報データ科学部 教授 高田 英明（たかだ ひであき）
   長崎大学 教育学部 准教授 倉田 伸（くらた しん）

※新型コロナウィルス感染症再拡大に伴い、今回の取材を以下の方に限らせていただくこととなり
ました。また、取材を事前登録制とさせていただきます。どうぞご理解のほどよろしくお願いいたしま
す。

・長崎県内からの来場者に限ります。

・マスクの着用をお願いいたします。

・4月 23日（金）からさかのぼって 2週間以内に県外に行かれた方は取材をご遠慮ください。

・当日熱があったり、風邪等の症状がある方は取材をご遠慮ください。

・来場される方は、4月 22 日（木）正午までに来場者全員登録をお願いいたします。

その際、貴社名、お名前、連絡先（メール）をお書き添えください。

・登録は以下のアドレスまでお願いいたします。yoshida-i@nagasaki-u.ac.jp（吉田いずみ）

・当日 11：10～11：30に附属小学校入口で受付をいたします。その際、登録されたお名前等で

ご本人かどうか確認させていただきます。

・受付の際、検温、及び手指の消毒をお願いいたします。

以上

【本リリースに関するお問い合わせ先】
長崎大学  研究開発推進機構 人材育成部門（吉田） 095-819-2229

mailto:yoshida-i@nagasaki-u.ac.jp